

**Lucrari de reparatie a drumului
cu imbracaminte din beton
asfaltic str. Pacii intersectie cu
str. Garoafelor din s. Crihana
Veche, r-nul Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie drumului

Valoarea de deviz 7 800 354,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-1 Lucrari de reparatie drum Sector 1 L=1200m, b=6m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	72,000	54,10 12,50	3 895,20 900,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	7 200,000	21,18 1,75	152 460,00 12 564,00
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	31,100	68,64 0,00	2 134,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	72,000	4 417,97 279,00	318 093,84 20 088,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	4,320	14 858,82 0,00	64 190,10 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	7 200,000	255,54 3,00	1 839 902,40 21 600,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,3 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,160	14 858,82 0,00	32 095,05 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	7 200,000	182,29 2,50	1 312 516,80 18 000,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и	100m2	12,000	78,00 0,00	936,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)				
		<i>Total</i>	Lei			3 726 223,99
		Total 2-1-1 Lucrari de reparatie drum Sector 1 L=1200m, b=6m Inklusiv salariu				3 726 223,99 73 152,00
		2. 2-2-1 Lucrari de reparatie drum Sector 2 L=620m, b=5m				
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	31,000	54,10 12,50	1 677,10 387,50
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	3 100,000	21,18 1,75	65 642,50 5 409,50
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	13,400	68,65 0,00	919,88 0,00
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	31,000	4 417,97 279,00	136 957,07 8 649,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,860	14 859,03 0,00	27 637,80 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4 (conform	m2	3 100,000	255,54 3,00	792 180,20 9 300,00

1	2	3	4	5	6	7
		SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -0,3 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,930	14 859,03 0,00	13 818,90 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	3 100,000	182,29 2,50	565 111,40 7 750,00
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)	100m2	6,200	78,00 0,00	483,60 0,00
		Total	Lei			1 604 428,45
		Total 2-2-1 Lucrari de reparatie drum Sector 2 L=620m, b=5m Inklusiv salariu				1 604 428,45 31 496,00

		Total	Lei	5 330 652,44
		Asigurari sociale si medicale	24 %	25 115,52

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe				5 355 767,96
		Cheltuieli de regie	14,5 %			776 586,35
		Total				6 132 354,31
		Beneficiu de deviz	6 %			367 941,26
		Total				6 500 295,57
		TVA	20 %			1 300 059,11
						7 800 354,68
		Total deviz: Inclusiv salariu				104 648,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
cu imbracaminte din beton
asfaltic str. Pacii intersectie cu
str. Garoafelor din s. Crihana
Veche, r-nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie drumului**

Valoarea de deviz 7 800 354,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	600,490	50,00	30 024,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 133,000	50,00	56 650,00
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	359,470	50,00	17 973,50
		Total manopera				104 648,00

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1 483,200	1 700,00	2 521 440,00
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	999,100	1 800,00	1 798 380,00
3.	1212121212121	apa	m3	257,500	10,00	2 575,00
4.	141112220175-2	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	566,500	470,00	266 255,00
5.	1411122201752-1	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	118,450	470,00	55 671,50
6.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	9,549	14 250,00	136 073,25
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	329,600	10,00	3 296,00
		Total materiale de construcții				4 783 690,75

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	187,460	610,00	114 350,60
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,781	600,00	1 668,60
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	39,964	550,00	21 980,20
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,844	520,00	8 758,88
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	84,666	60,00	5 079,96
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	356,380	300,00	106 914,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	135,960	280,00	38 068,80
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	135,960	400,00	54 384,00
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	7,313	250,00	1 828,25
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	187,460	220,00	41 241,20
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	187,460	220,00	41 241,20
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	30,900	220,00	6 798,00
		Total utilaje de construcții				442 313,69

Total	Lei	5 330 652,44
Asigurari sociale si medicale	24 %	25 115,52
Cheltuieli directe		5 355 767,96
Cheltuieli de regie	14,5 %	776 586,35
Total		6 132 354,31
Beneficiu de deviz	6 %	367 941,26
Total		6 500 295,57
TVA	20 %	1 300 059,11

Total deviz:

7 800 354,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului cu
imbracaminte din beton asfaltic str. Pacii
intersectie cu str. Garoafelor din s. Crihana
Veche, r-nul Cahul**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-1 Lucrari de reparatie drum Sector 1 L=1200m, b=6m				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			54,10 12,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	520,00	41,60
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			21,18 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	610,00	11,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			68,64 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	520,00	68,64
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			4 417,97 279,00
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,00	279,00
	1411122201752-1	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	141112220175-2	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	5,5000	470,00	2 585,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	220,00	66,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,32
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	550,00	213,40
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного	t			14 858,82 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия)				
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	14 250,00	14 678,82
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			255,54 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1440	1 700,00	244,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,3 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			14 858,82 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	14 250,00	14 678,82
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			182,29 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0970	1 800,00	174,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)	100m2			78,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	520,00	78,00
		2. 2-2-1 Lucrari de reparatie drum Sector 2 L=620m, b=5m				
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			54,10 12,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	520,00	41,60
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			21,18 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	610,00	11,10

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			68,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	520,00	68,65
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			4 417,97 279,00
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,00	279,00
	1411122201752-1	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	141112220175-2	Piatra sparta fr. 0-32mm	m3	5,5000	470,00	2 585,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	220,00	66,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,32
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	550,00	213,40
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			14 859,03 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	14 250,00	14 679,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			255,54 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1440	1 700,00	244,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,3 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			14 859,03 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	14 250,00	14 679,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			182,29 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0970	1 800,00	174,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat (rambleerea acostamentului cu pamint) (Планировка автогрейдером до 175 CP	100m2			78,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	520,00	78,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.